Prefeitura de Volta Grande
Minas Gerais

Terra do Cinea.sta Humberto Mauro

LEI No t.s78l2o2o

«Fixa os subsídios do Prefelto e do vice-Prefeito para
o mandato de 2or2112or24".

Art. 1". O subsídio dos agentes políticos abaixo indicados, para a Legislatura
quadrienal, a iniciar-se em 1" de janeiro de 2021, sáo assim fixados, nos termos da
Constituição Federal, a Serem pagos mensalmente, em parcela única:

I - prefeito Municipal: R$ 13.000,00 (treze mil reais), observado como teto
máximo do mesmo o subsídio mensal em espécie, que recebem os Ministros do
Supremo Tribunal Federal (art. 37, X e XI, da Constituiçáo Federal) e as disposições
do § 4", do art. 39, da Constituiçáo Federal;

II Vice-Prefeito Municipal: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
equivalente a 50%o (cinquenta por cento) do subsídio do Prefeito, estabelecido na forma
do art. 1" desta Lei;

Art. 2" Os subsídios ora fixados serão revistos por lei específica, na mesma data
e com o mesmo índice dos servidores publicos municipais, nos termos do inciso X do
art. 37 da C.F.

Ar. 3" No mês de dezembro de cada exercício, os Agentes Políticos descritos no
art. 1" teráo direito ao 13" subsídio, no mesmo valor atribuído aos subsídios mensais.

Art. 4" A cada período de 12 meses, os Agentes Políticos descritos no art. 1"
faráo jus ao gozo de 30 dias de férias remuneradas, com I 13 a mais do subsídio
normal, vedada a transformação do todo, ou parte do período, em pecúnia.

Art. 5" As despesas decorrentes desta lei correráo à conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 6" Esta lei entra em vigor em 1" de janeiro de 2O2L, revogadas as
disposições em contrário.

Volta Grande, 11

ge.Lui da Costa
Prefr unicipal

Av. Arthur Pedras,
Cep.:36.720-000

n" 120 - Centro - Volta Grande - MG
CNPJ 17 .7 10.690/0001-7s t

Email - gabinet@voltagrande. mg. gov.br
Site: voltagrande. mg. gov. br

(032) 3463 - 1232